Qui se sui iuris affirmat non iuuatur Macedoniano l. 3. 19. ff. eo. De exceptio ne Macedoniani v. Ol. dendorp. c. 49. de except. l. 3. ff. eod. l. 4. j. eod.

3. Idem AA. Maetrino.

SI filius familias aliquid mercatus, pretium stipulanti venditori cum vsurarum accessione spondeat: non esse locum senatusconsulto, quo scenerare filijs familias est prohibitum, nemini dubium est. origo enim potius obligationis, quam titulus actionis considerandus est. PP. Idibus Mart. Saturnino & Gallo Conf. 199.

l. 3. §. 3. ff. eod. adde l. 2. s. eod. l. 5. Verf. sane si iussu. j. eod.

4. Idem AA. Cyrilla.

SI, permittente patre, filio familias pecuniam mutua dediti: senatusconsulti potestas non interuenit. Et ideo persecutio pignoris, quod in bonis patris fuit, non denegabitur, praesertim cum & eidem filius haeres extiterit: modò si nullus alij iure conuentionis, vel ratione temporis & ordinis potior apparuerit. PP. 12. Kal. Maij, Fabiano & Mutiano Conf. 202.

l. 7. §. 13. ff. eo. l. 47. in f. ff. de solutiomb.

Ratione legationis & syndiorum potest mutuari filiosam. ff. ad debitum & consuetum modum. Bald.

5. Imp. Alexand. A. Septimia Muzæ.

Macedoniani senatusconsulti auctoritas petitione eius pecuniae non impedit, quae filio familias studiorum vel legationis causa alibi degenti, ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret, credata est. Sed ex contractu filij post mortem eius de pecunia actio in patrem competere ita demum poterit, si annis vitilis spacium petitionem non impedit. Sanè si iussu patris datum mutuum proberetur: nec in quos vsus versa sit pecunia, disquiri necesse est, sed perpetua in patrem etiam mortuo filio est actio. PP. prid. Kal. Mart. Agricola & Clement. Conf. 231.

& merito id receptum. nec enim vero uiuitur v. l. 8. l. j. de aliment. De expensis factis in eruditione puerorum v. l. 15. ff. de negot. l. 27. 28. 29. 38. ff. de rei syndic. l. 25. ff. de pignor. act. vide plenius quae notauit ad l. 79. §. 1. ff. de verb. signi. l. 2. 4. s. eod. l. 7. ff. quod cum eo.

6. Imp. Philippus A. & Philippus Cael. Theopompo.

SI filius tuus in potestate tua agens, contra senatusconsultum Macedonianum mutua in sumpsit pecuniam: actio de peculio aduersus te eo nomine, efficaciter dirigi nequaquam potest. I Quod senatusconsulti auxilium, licet filijs familias meminerit, & ad nepotes

l. 1. §. 1. 2. ff. quando de peculio. l. 1. ff. eod.

& pronepotes porrigitur. PP. 6. Nonas Martij, Philippo A. & Titiano Conf. 246.

7. Imp. Iustinianus A. Iuliano praefect. praet.

SI filius familias, citra patris iussione vel mandatum vel voluntatem, pecunias creditas acceperit, postea autem patrem ratum contractum habuerit: veterum ambiguitatem decidetes, sancimus, quem admodum, si ab initio voluntate patris vel mandatu filius familias pecunia credita accepisset, obnoxius firmiter constitueretur, ita & si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum: cum testimonium paternum respicere, si iniquum sit. Necesse est enim patris ratihabitionem, quod cum eo vel principali mandato patris, vel consensui non esse ab similem: cum nostra nouella lege generaliter omnis ratihabitione prorsus retrahatur, & confirmet ea, quae ab initio subsecuta sunt. Et haec quidem de priuatis hominibus sancienda sunt. I Sin autem miles filius familias pecuniam creditam acceperit, siue sine mandato, siue excludit consensu vel voluntate vel ratihabitione patris: oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecuniae creditae, vel vbi consumptae sint. In pluribus enim iuris articulis filijs familias milites non ab similes videntur, hominibus, qui sui iuris sunt: & ex praesumptione omnis miles non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causis castrales. Dat. 12. Kal. Aug. Lampadio & Oreste VV. CC. Conf. 330.

AD SENATVS CONSVLTVM Velleianum, Tit. XXIX.

1. Imp. Antoninus A. Lucilla.

Mulieribus quidem quae alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt, si id contrahentes non ignorent, senatusconsulto subuenitur. Sed si pro alijs, cum obligata non essent pecuniam exoluerint: intercessione cessante, repetitio nulla est. PP. Non. Dec. Gentiono & Balbo Conf. 212. Mulier vera principalis potest se principaliter obligare. Item & in rem suam intercedere potest. Bald.

2. Idem A. Nepotiana.

Rustra senatusconsulti exceptione, quod de intercessionibus foeminarum factum est, vti tentasti: quoniam principaliter ipsa debitor fuit. eius enim senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitore apud creditorem eius intercessit. sin autem pro creditore suo alij se obligauerit, vel ab eo se vel debitorem suum delegari passus est: huius senatusconsulti auxilium non habet. PP. 3. Id. Aug. Antonino A. III. & Balbino Conf. 214.

3. Idem A. Seruato.

SI cum ipse mutuam pecuniam acciperes, mater tua contra amplissimi ordinis consultum fidem suam interposuit exceptione se tueri potest. PP. 3. Idus Aug. Antonino A. III. & Balbino Conf. 214.

4. Imp. Alexander A. Alexandria.

Senatusconsultum locum habet, siue eam obligationem, quae in alterius persona constitit, mulier in se transtulit, vel participauit, siue, cum alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio ream constituit. quod in reum earum habitus pro alijs obligationibus admisum est. Sed si praedia tua annis maior viginti quinque vendi aliter se obligante cum eius autoritate etiam haeredia sua antiqua sibi hypothecare. Inde fortasse dicitur Velleianum in Gallia desuetum? Molinaus negat: sed id in Gallia ideo receptum esse, quod inter virum & uxorem plerumque communio sit omnium bonorum. Hinc praesumi maritum obligari, & mutuo accipere in augmentum societatis communis, aliud fore, si inter eos non sit communio ex pactis matrimonialibus. vel si iam facta sit bonorum separatio, vel si mulier velit obligari pro tertio, vel si pro viro intercedat, non in societatis causa, sed in mariti suorumve, aut in aleam profutura. Velleiano etiam non iuuatur, si mutuum accipitur à marito pro negotio uxoris gerendo, cuiusque haereditis exonerandis, vel à commisso liberandis & similibus. Et ita Velleianum retinetur in Gallia.

Mulier soluens, non iuuatur Velleiano l. 4. in fin. j. eod. l. 4. §. 1. 2. ff. eod. Velleianum pertinet ad intercessionem mulierum l. 2. §. 1. l. 29. ff. eod. Mulier pro alio intercedens iuuatur Velleiano. Mulier in rem suam obligata, non iuuatur Velleiano. l. 6. l. 10. 13. j. eod. l. 4. II. 17. 24. 27. ff. eod. Mater pro filio fideiubens Velleiano vitur, & hinc nisi matris iussu mutuum datum est. v. Arrest. apud Papon. d. loco, num. 3. in fin. l. 14. j. eod. l. 1. ff. eod. v. Papon. d. loco, num. 4. ibi, Quinto, le pareil seroit & ibi, Octauo, femme comme peut vendre son immeuble pour ladebte de son mari.

5. Imp. Alexander A. Alexandria.

Senatusconsultum locum habet, siue eam obligationem, quae in alterius persona constitit, mulier in se transtulit, vel participauit, siue, cum alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio ream constituit. quod in reum earum habitus pro alijs obligationibus admisum est. Sed si praedia tua annis maior viginti quinque vendi aliter se obligante cum eius autoritate etiam haeredia sua antiqua sibi hypothecare. Inde fortasse dicitur Velleianum in Gallia desuetum? Molinaus negat: sed id in Gallia ideo receptum esse, quod inter virum & uxorem plerumque communio sit omnium bonorum. Hinc praesumi maritum obligari, & mutuo accipere in augmentum societatis communis, aliud fore, si inter eos non sit communio ex pactis matrimonialibus. vel si iam facta sit bonorum separatio, vel si mulier velit obligari pro tertio, vel si pro viro intercedat, non in societatis causa, sed in mariti suorumve, aut in aleam profutura. Velleiano etiam non iuuatur, si mutuum accipitur à marito pro negotio uxoris gerendo, cuiusque haereditis exonerandis, vel à commisso liberandis & similibus. Et ita Velleianum retinetur in Gallia.

Mulier soluens, non iuuatur Velleiano l. 4. in fin. j. eod. l. 4. §. 1. 2. ff. eod. Velleianum pertinet ad intercessionem mulierum l. 2. §. 1. l. 29. ff. eod. Mulier pro alio intercedens iuuatur Velleiano. Mulier in rem suam obligata, non iuuatur Velleiano. l. 6. l. 10. 13. j. eod. l. 4. II. 17. 24. 27. ff. eod. Mater pro filio fideiubens Velleiano vitur, & hinc nisi matris iussu mutuum datum est. v. Arrest. apud Papon. d. loco, num. 3. in fin. l. 14. j. eod. l. 1. ff. eod. v. Papon. d. loco, num. 4. ibi, Quinto, le pareil seroit & ibi, Octauo, femme comme peut vendre son immeuble pour ladebte de son mari.

6. Imp. Philippus A. & Philippus Cael. Theopompo.

SI filius tuus in potestate tua agens, contra senatusconsultum Macedonianum mutua in sumpsit pecuniam: actio de peculio aduersus te eo nomine, efficaciter dirigi nequaquam potest. I Quod senatusconsulti auxilium, licet filijs familias meminerit, & ad nepotes

l. 1. §. 1. 2. ff. quando de peculio. l. 1. ff. eod.

men, vt & si generaliter tali renunciacione pro vno (vt dictum est) contractu, seu certis contractibus, vel ad vna; vel ad certas res seu personas consensum proprium accommodantes vsq; sunt, vel fuerint: eadem renunciatio ad illos contractus & illas res seu personas, quibus consensum suum proprium accommodauerunt vel accommodauerint, coartetur: nec alijs quibusdam contractibus, quibus minime mulieres consenserunt vel consenserint, fuerit tamen praeferentibus eam, opponendi licentia praebeatur. His scilicet omnibus, quae in praesenti per hanc consulti- naturam Velleiani mulierum legem statuimus, ad praeteritos nihilominus contractus pro negotijs & controuersijs necdum transactio- nibus, vel definitiuis sententijs, seu alio legitimo modo notario & P. A. lopitis, locum habituris. Dat. K. Apr. Anatolio & Agapito p. n. 12. Ar- Confl.

renun-
ciationis au-
tenti-
cae

Lex ad pra-
cundum post
biennium
profiteatur

Et ita lex ad
imperfecta
negotia taci-
te refertur.

Res immo-
bilis donata
propter nu-
ptias, alienari
non potest, ne-
que obligari,
etiam mulie-
re consentien-
te, nisi &c. j.

eo. ibi nisi &c.
dicam ad l.

Nota argu-
mentum a mi-
nori ad ma-
ius, a dona-
tione propter
nuptias ad
dotem. Dona-
tio propter nu-
ptias privile-
giata, multo
magis & dos.

Quidam haec
semel sine
sine priuatum,
sine publicum
si debitum: sed
ita esse, ac si
ad alienatio-
neque factum
quicquam, ne-
que scriptum
esset: nisi ma-
ne dotis, qua-
si nullo iure
possit dos
alienari, & male.
Hoc tantum
inuit, maiorem
esse causam
prohibenda
alienationis
dotis, quam
propter nuptias
donationis.
Alias, differunt
in privilegio
dos & donatio
propter nuptias
& Cuius ad
Novell. 61. in f.

Secunda intercessio
mulieris, post
biennium facta
(pro extraneo
sc.) aufert
mulieri benefici-
um Velleiani
Novell. 6. c. 1.
Novell. 134. adde
Papon. 12. Ar-
rest. 5. num. 7.
ibi, le Velleien
n'a bien contre
response geminee:
excipe Authenticam
proximam j. eod.

Error committenti
imputatur. Hac
praesumptio iuris
est, & de
iure, contra
quam non ad-
mittitur exceptio
l. vlt. s. ad
Macedon. l. vlt. j.
arbitr. tut. l. 15. §. 3. ff. de re iud.

Actus geminatus
inducit eundem
consensum. Hac
Authentica
notarijs est in
frequentissimo
vsu. Hac
Authentica
proprie pertinet
ad obligatas
mulieres
maritorum
causa. aliud
est in causa
extranei l. 22. s. eod.

Nota exceptionem,
quae fallit in
illis locis in
quibus mulier
habet
communione
bonorum cum
marito. tunc
n. si quid
vxor cum
marito
acceperit,
praesumitur
in rem suam
vertere, aut
saltem
vertere
de-
buisse. qua
vehementi
praesumptione
manitus
creditor
potest
vtiliter
credere,
iniquum
vero eum
decipere
mulierem
non debet.
Quid si
vxor
iuramento
confirmavit
sponsonem?
Ex c. Rescripto
de iur-
iurando, Mulier
intercessione
iurata pro
aliquo facta
non iuuat
Velleiano,
sicuti nec
minor
auditur, si
iurauerit.
Authentica
sacramenta
pub. s. si
aduers. vendit.
aliud
vstitatum
est apud
Gallos Papon. 9.
Ar-
rest. 6. num. 23. & 12.
Arrest. 5. num. 9.
ibi, Velleien
receuable, non
obstant
le serment.
quod tamen
refero ad
vxo-
res aetate
minores, vt
sola
iura-
mento
restituatur.

Authent. ex Nov. 61. cap. 1.

Inue a me, siue ab alio pro me fiat donatio propter nuptias: quod ea ex causa est immobile, neque alienare & a-
leo neque obligare. in hoc ergo contractu mulieris con-
sensus nihil proficit, quo minus demus mulieri in rem ad-
nemo in sponsalitia largitate soluto matrimonio: nisi & se-
teritos casus cundum post biennium profiteatur, & alia res viro sint, ex
referri potest, quibus ei consuli possit. Absque his enim neque si frequen-
si legislator ter consentiat, ledetur: vir tamen obligabitur in alijs rebus
hoc expres- suis huius obligationis seu alienationis occasione: quae, quan-
tum ad mulierem, pro non dicta & pro non scripta habetur.

Et ita lex ad
imperfecta
negotia taci-
te refertur.

Res immo-
bilis donata
propter nu-
ptias, alienari
non potest, ne-
que obligari,
etiam mulie-
re consentien-
te, nisi &c. j.

eo. ibi nisi &c.
dicam ad l.

Nota argu-
mentum a mi-
nori ad ma-
ius, a dona-
tione propter
nuptias ad
dotem. Dona-
tio propter nu-
ptias privile-
giata, multo
magis & dos.

Quidam haec
semel sine
sine priuatum,
sine publicum
si debitum: sed
ita esse, ac si
ad alienatio-
neque factum
quicquam, ne-
que scriptum
esset: nisi ma-
ne dotis, qua-
si nullo iure
possit dos
alienari, & male.
Hoc tantum
inuit, maiorem
esse causam
prohibenda
alienationis
dotis, quam
propter nuptias
donationis.
Alias, differunt
in privilegio
dos & donatio
propter nuptias
& Cuius ad
Novell. 61. in f.

Secunda intercessio
mulieris, post
biennium facta
(pro extraneo
sc.) aufert
mulieri benefici-
um Velleiani
Novell. 6. c. 1.
Novell. 134. adde
Papon. 12. Ar-
rest. 5. num. 7.
ibi, le Velleien
n'a bien contre
response geminee:
excipe Authenticam
proximam j. eod.

Error committenti
imputatur. Hac
praesumptio iuris
est, & de
iure, contra
quam non ad-
mittitur exceptio
l. vlt. s. ad
Macedon. l. vlt. j.
arbitr. tut. l. 15. §. 3. ff. de re iud.

Actus geminatus
inducit eundem
consensum. Hac
Authentica
notarijs est in
frequentissimo
vsu. Hac
Authentica
proprie pertinet
ad obligatas
mulieres
maritorum
causa. aliud
est in causa
extranei l. 22. s. eod.

Nota exceptionem,
quae fallit in
illis locis in
quibus mulier
habet
communione
bonorum cum
marito. tunc
n. si quid
vxor cum
marito
acceperit,
praesumitur
in rem suam
vertere, aut
saltem
vertere
de-
buisse. qua
vehementi
praesumptione
manitus
creditor
potest
vtiliter
credere,
iniquum
vero eum
decipere
mulierem
non debet.
Quid si
vxor
iuramento
confirmavit
sponsonem?
Ex c. Rescripto
de iur-
iurando, Mulier
intercessione
iurata pro
aliquo facta
non iuuat
Velleiano,
sicuti nec
minor
auditur, si
iurauerit.
Authentica
sacramenta
pub. s. si
aduers. vendit.
aliud
vstitatum
est apud
Gallos Papon. 9.
Ar-
rest. 6. num. 23. & 12.
Arrest. 5. num. 9.
ibi, Velleien
receuable, non
obstant
le serment.
quod tamen
refero ad
vxo-
res aetate
minores, vt
sola
iura-
mento
restituatur.

Authent. ex Nov. 61. cap. 1.

Inue a me, siue ab alio pro me fiat donatio propter nuptias: quod ea ex causa est immobile, neque alienare & a-
leo neque obligare. in hoc ergo contractu mulieris con-
sensus nihil proficit, quo minus demus mulieri in rem ad-
nemo in sponsalitia largitate soluto matrimonio: nisi & se-
teritos casus cundum post biennium profiteatur, & alia res viro sint, ex
referri potest, quibus ei consuli possit. Absque his enim neque si frequen-
si legislator ter consentiat, ledetur: vir tamen obligabitur in alijs rebus
hoc expres- suis huius obligationis seu alienationis occasione: quae, quan-
tum ad mulierem, pro non dicta & pro non scripta habetur.

Et ita lex ad
imperfecta
negotia taci-
te refertur.

Res immo-
bilis donata
propter nu-
ptias, alienari
non potest, ne-
que obligari,
etiam mulie-
re consentien-
te, nisi &c. j.

eo. ibi nisi &c.
dicam ad l.

Nota argu-
mentum a mi-
nori ad ma-
ius, a dona-
tione propter
nuptias ad
dotem. Dona-
tio propter nu-
ptias privile-
giata, multo
magis & dos.

Quidam haec
semel sine
sine priuatum,
sine publicum
si debitum: sed
ita esse, ac si
ad alienatio-
neque factum
quicquam, ne-
que scriptum
esset: nisi ma-
ne dotis, qua-
si nullo iure
possit dos
alienari, & male.
Hoc tantum
inuit, maiorem
esse causam
prohibenda
alienationis
dotis, quam
propter nuptias
donationis.
Alias, differunt
in privilegio
dos & donatio
propter nuptias
& Cuius ad
Novell. 61. in f.

Secunda intercessio
mulieris, post
biennium facta
(pro extraneo
sc.) aufert
mulieri benefici-
um Velleiani
Novell. 6. c. 1.
Novell. 134. adde
Papon. 12. Ar-
rest. 5. num. 7.
ibi, le Velleien
n'a bien contre
response geminee:
excipe Authenticam
proximam j. eod.

Error committenti
imputatur. Hac
praesumptio iuris
est, & de
iure, contra
quam non ad-
mittitur exceptio
l. vlt. s. ad
Macedon. l. vlt. j.
arbitr. tut. l. 15. §. 3. ff. de re iud.

Actus geminatus
inducit eundem
consensum. Hac
Authentica
notarijs est in
frequentissimo
vsu. Hac
Authentica
proprie pertinet
ad obligatas
mulieres
maritorum
causa. aliud
est in causa
extranei l. 22. s. eod.

Nota exceptionem,
quae fallit in
illis locis in
quibus mulier
habet
communione
bonorum cum
marito. tunc
n. si quid
vxor cum
marito
acceperit,
praesumitur
in rem suam
vertere, aut
saltem
vertere
de-
buisse. qua
vehementi
praesumptione
manitus
creditor
potest
vtiliter
credere,
iniquum
vero eum
decipere
mulierem
non debet.
Quid si
vxor
iuramento
confirmavit
sponsonem?
Ex c. Rescripto
de iur-
iurando, Mulier
intercessione
iurata pro
aliquo facta
non iuuat
Velleiano,
sicuti nec
minor
auditur, si
iurauerit.
Authentica
sacramenta
pub. s. si
aduers. vendit.
aliud
vstitatum
est apud
Gallos Papon. 9.
Ar-
rest. 6. num. 23. & 12.
Arrest. 5. num. 9.
ibi, Velleien
receuable, non
obstant
le serment.
quod tamen
refero ad
vxo-
res aetate
minores, vt
sola
iura-
mento
restituatur.

nifeste probetur, quod pecunia in propriam ipsius mulieris
utilitatem expensa sint.

23. Idem A. Iuliano P. P.

Antiquae iurisdictionis retia, & difficillimos nodos
resoluentes, & superuacuas distinctiones exulare
cupientes, sancimus mulierem: si intercesserit, siue
ab initio, siue postea aliquid accipiens, vt sese interpo-
nat: omnimodo teneri, & non posse senatusconsulti Velleiani
vti auxilio: siue sine scriptis, siue per scripturam se-
se interposuerit. Sed siquidem in ipso instrumento inter-
cessionis dixerit sese aliquid accepisse, & sic ad intercessio-
nem venisse, & hoc instrumentum publicè confectum
inueniatur, & a tribus testibus consignatum: omnimo-
do esse credendum eam pecunias vel res accepisse, & non
esse ei ad senatusconsulti Velleiani auxilium regressum.
Sin autem sine scriptis intercesserit, vel in instrumento non
sic confecto: tunc si possit stipulator ostendere eam ac-
cepisse pecunias vel res, & sic subsistere obligationem: re-
pelli eam a senatusconsulti iuuamine. Sin vero hoc mini-
mè fuerit ab eo approbatum: tunc mulieri superesse au-
xilium, & antiquam actionem aduersus eum seruari, pro
quo mulier intercessit, vel ei actionem parari. Sed si
minus idonea mulieri constituta: aliquis pecunias vel
res dederit, vt pro eo sese obligaret: mulieri quidem, quae
reuera haec accepit nullus pateat aditus ad senatuscon-
sulti auctoritatem: creditori autem liceat aduersus eam
venire: & quod potest, ab ea exigere: & in reliquum, an-
tiquum debitorem aggredi vel in partem, si aliquid a mu-
liere possit accipere: vel in totum, si ea penitus inopia fa-
tigetur. Ne autem mulieres perperam sese pro alijs
interponant, sancimus non aliter eas in tali contractu
posse pro alijs se obligare, nisi instrumento publicè con-
fecto, & a tribus testibus subsignato, accipiant homines
a muliere pro alijs confessionem: tunc etenim tantum-
modo eas obligari, & sic omnia tractari, quae de interces-
sionibus foeminarum, vel veteribus legibus cauta, vel ab
imperiali auctoritate introducta sunt. Sin autem extra
eandem obseruationem mulieres acceperint interceden-
tes: pro nihilo habeatur huiusmodi scriptura, vel sine
scriptis obligatio, tamquam nec confecta, nec penitus
scripta: nec senatusconsulti auxilium implorecur, sed
sit libera & absoluta, quasi penitus nullo in eadem causa
subsecuto.

24. Idem A. Iuliano P. P.

Veterum ambiguitatem decedentes, sancimus, si quis
vt seruo suo manumissionem imponat, mulierem
acceperit obnoxiam sese pro certa quantitate facien-
tem: si in libertatem seruum perduxerit, siue principaliter
mulier sese obligauit, siue pro seruo hoc fecit, teneri eam
rectè omnimodo, senatusconsultum Velleianum in hoc
casu tacere imperantes. Satis etenim acerbum est, & pie-
tatis rationi contrarium, dominum serui, qui credidit
mulieri, siue soli, siue post serui promissionem, & libertatem
seruo imponere, & suum famulum perdere, & ea minime
accipere, quibus fretus ad eiusmodi venit liberalitatem.

25. Idem A. ad populum vrbis Constantino-
politanae, & vniuersos pro-
uinciales.

Generaliter sancimus, vt: si quis maior viginti quin-
obligabit, si cum ea contraxit, & merito. Potest enim mulier mutuum
accipere & obligari in solidum, ad ea bona conseruanda quae cum ma-
rito communia habet. Huiusmodi bona vxoris dici possunt. Nam
quod est commune, nostrum dicitur. Quod cum acciderit, aequum erit
mulierem in solidum obligari posse, rei communis seruanda causa. &
Molinanum de vsur. quost. 38. num. 291. vtcunque ea inuita & ignorante
maritus communione dominus censetur, resque communes in so-
lidum alienare possit contra naturam societatis l. 68. ff. pro socio. quod
tamen Parisensi consuetudine receptum est. sensus est, Mulie-
rem mercede accepta, nec gratis fideiubentem Velleiano non iuuari
l. 6. §. 7. ff. mandati. Instrumento publicè confecto creditur. vel
a tribus &c. & male §. 2. j. Nam instrumentum publicum quod ad hanc
causam specialiter attinet, requirit subsignationem trium testium, quae
solennitas in Gallia non obseruatur. & Bugnionem in legibus abrogatis.
Instrumento a tribus testibus subsignato creditur. alijs legitimis
probationibus. Id est non gratis, sed precio accepto. delegata potest
petere dixi s. eod. id est cautionem ομολογίας. Instrumentum
factum contra solennitate legis, ipso iure nullum. Mulier intercedens
pro seruo vt consequatur libertatem, non iuuatur hoc senatusconsulto.

Mulier in-
tercedens cū
marito vel
extraneo, nō
praesumitur
fieri locuple-
rior Praesumi-
tur pro mari-
to & extra-
neo potius
intercedere,
quam suo no-
mine. Quod
ad maritum
attinet, cessat
ea praesum-
ptio in ijs lo-
cis & contra-
ctibus, in quibus
vxor cō-
munionē ha-
bet cum ma-
rito. tunc n.
vel solus ma-
ritus mutuū
accipiens ob-
ligat vxorem
in communibus
bonis, & in
eorum vtili-
tatem praesumitur
mutuum accipe-
re. multo magis
valebis ea
praesumptio,
cū ipsa vxor
mutuum accipit
An & in alijs bonis
vxorem obligabit?
non obligabit mu-
lierem si so-
lus contraxit.

que

⁴ Vide l. 12. §. que annis, siue masculus, siue foemina, dotem pollicitus sit vel sponderit pro qualibet muliere, cum qua matrimonium licitum est, omnimodo compellatur sua confessionem adimplere. neque enim ferendum est, quasi casibus, fauore suo fortuito interueniente mulierem fieri indotatam, & dotis, *ut hic*: sic a viro forsitan repelli, & distrahi matrimonium. Cum libertatis, l. enim scimus, fauore dotium & antiquos iuris conditorum. §. si mulieres seueritatem legis sapius mollire: merito & nos ad huc renuncierentur. Nam si spontanea voluntate ab initio liberalitatem suam ostedit: necesse est eum vel eam suis promissionibus satisfacere: vt quod ab initio precium accipit fideiussio hoc ab inuitis postea compleatur: omni auctoritate Velleiani senatusconsulti in hac causa cessante.

DE NON NUMERATA pecunia,

Tit. XXX.

⁶ l. 70. ff. de iur. Creditor non praesumitur numerasse nisi probet, siue pignoratitia conueniatur. siue agat hypothecaria. Bald.

1. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Hilario.

Speciem tibi non esse numeratam, atque idem frustra cautionem emissam adferis, & pignus datum probaturus es: in rem experiri potes. nam intentio dati pignoris, nec numerata pecuniae, non aliter tenebit, quam si de fide debiti constiterit. Eademque ratione veritas seruetur, si te possidente pignus, aduersarius tuus agere coeperit. PP. Kalen. Septemb. Laterano & Rufino Consl. ||

2. Imp. Antoninus A. Maturio.

Minorem pecuniam te accepisse, & maiorem cautionem interposuisse, si apud eum, qui super ea recogniturus est, constiterit: nihil ultra quam accepisti, cum vfuris in stipulatum deductis restituere te iubebit.

3. Idem A. Demetrio.

Speciem cautione tua, licet hypotheca data, conueniri coeperis: exceptione opposita seu doli, seu non numerata pecuniae, compellitur petitor probare pecuniam tibi esse numerata: quo non impleto, absolutio sequetur.

4. Idem A. Bassano.

Cum fidem cautionis agnoscens, etiam solutionem petitionis debiti vel viurarum feceris: intelligis te de non numerata pecunia nimium tarde querere. lam deferre.

Auth. ex Nouell. 18. c. 8.

Contra qui propriam scripturam, qua conuenitur, abnegat, vel numerationem inficiatur: conuictus in duplum condemnatur, nisi sacramento illato confiteatur. Si pignus tunc enim non punitur nisi in expensis circa probationem rationis inficiationem pretendat solutionem: omnino solutio pecuniae dum exigitur, nec prodest iam facta solutio. Contra si actor secuta non sit literas suas a reo prolatas abneget, eadem sit poena. In lib. 8. titu. 34. risurandi forma: hac poena curatori infligenda, si de suis literis questionem referat in causa eius, quem curat.